⁴⁸³ « Et sicut aliqui sciunt se habere habitum fidei sive infusum a Deo sive acquisitum vel ex consuetudine vel quocumque modo, sicut iudaei et aliqui haeretici, ex hoc quod sciunt se firmiter inhaerere his quae nec secundum se nec ratione evidenti eis apparent, ita etiam qui habet rationem facientem evidentiam de aliqua conclusione, scit se habere scientiam et illam utique poterit manifestare. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 71)*

⁴⁸⁴ « Fides [...] dicit enim notitiam debilem vel imperfectam quantum ad evidentiam, sed firmam quantum ad adhaesionem, quia innititur auctoritati solum et non rei in se vel ostensae per rationem evidentem ; et ideo facit debilem notitiam quantum ad evidentiam. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 72-73)*

⁴⁸⁵ « Similiter etiam hoc habet ex modo acquirendi talem habitum ab aliis, scilicet ex consuetudine audiendi talia a viris authenticis, in quantum homo quasi continue committitur cum talibus a quibus talia semper audit. Cum enim non sit certum quin tales mentiri et decipi possint, ex hoc non acquiritur certitudo de credibilibus cui non possit subesse falsum. Quod ergo habens talem habitum aliquando assentit veris, hoc accidit quia ex natura eius potest etiam falsis assentire. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 366-367)*

toute croyance fausse⁴⁸⁶. Cette infallibilité de l'autorité divine est ce qui ôte la crainte de l'erreur naturellement attachée à un assentiment sans évidence qui se fonderait sur une autorité susceptible de tromper⁴⁸⁷.

Dans ces conditions, est-il possible de savoir si c'est sur Dieu ou sur une autorité humaine que l'on s'appuie dans l'assentiment de foi ? Est-il possible d'échapper à la crainte de se tromper ? Il semble que cela ne soit pas possible. Nous avons vu que Godefroid fait une différence entre ceux qui se contentent de supposer que leur foi s'appuie sur l'autorité divine et ceux qui s'appuient réellement sur elle. Il précise à cette occasion que ceux qui s'appuient réellement sur cette autorité ne le savent pas de manière évidente⁴⁸⁸. Il semble donc que ceux qui ne s'appuient pas sur l'autorité divine peuvent croire qu'ils le font malgré tout et que ceux qui s'appuient effectivement sur elle le croient sans avoir davantage d'évidence que les autres pour prouver la vérité de leur croyance.

Plus profondément, lorsqu'il se demande si celui qui dispose d'une démonstration évidente de l'existence de Dieu a la foi en cette existence, Godefroid a l'occasion d'affirmer clairement que c'est en s'appuyant sur l'autorité de l'Eglise et de l'Ecriture que l'on croit en Dieu⁴⁸⁹. S'il fallait s'appuyer subjectivement sur l'autorité de Dieu dans l'assentiment de foi, alors il semble clair qu'il ne serait pas possible de le faire sans croire qu'il existe. Ainsi, il ne serait pas possible de croire à l'existence de Dieu en s'appuyant sur son autorité. On ne pourrait donc croire de manière vertueuse, c'est-à-dire en s'appuyant sur Dieu, à l'existence de Dieu, ce qui semble absurde.

La position de Godefroid semble donc devoir relever d'un externalisme fiabiliste : Godefroid se place du point de vue extérieur de celui qui sait tout des mécanismes qui produisent l'acte de foi et estime que cet acte de foi est justifié par le fait que l'on peut se fier aux processus causaux qui le produisent puisque Dieu est au principe de ces processus. Si la

⁴⁸⁶ « [...] et auctoritas divina infallibilis sive veritas prima non solum secundum suppositionem sed realiter et existens secundum rem ex dispositione infusa ratione cuius sit dispositus, non solum supponit se inniti primae veritati sed ei realiter innitur, licet hoc sibi non appareat evidenter. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 367-368)*

⁴⁸⁷ « Quod enim additur quod auctoritas est infallibilis, hoc non tollit contradictionem praecedentem ratione evidentiae et inevidentiae, quae per se est ex eo quod per unum apprehenditur res ut praesens, per aliud ut absens. Sed hoc quod additur, quod auctoritas talis est infallibilis, tollit rationem formidinis quae consequitur notitiam inevidentem ex nuda auctoritate eius qui potest falli et fallere. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 75-76)*

⁴⁸⁸ « [...] et auctoritas divina infallibilis sive veritas prima non solum secundum suppositionem sed realiter et existens secundum rem ex dispositione infusa ratione cuius sit dispositus, non solum supponit se inniti primae veritati sed ei realiter innitur, licet hoc sibi non appareat evidenter. » *Quodl. XIV q. 4 (GF VI p. 367-368)*

⁴⁸⁹ « [...] quia auctoritate Ecclesiae et Scripturae sacrae tenendum est Deum esse, etiam si ad hoc alia ratio non adesset, ideo cum philosophus assequeretur fidem de hoc quod auctoritati Ecclesiae et veritati Scripturae est firmiter adhaerendum, in hoc etiam implicite et in veritate diceretur habere fidem de hoc quod est Deum esse et de omnibus aliis ad quae auctoritas Ecclesiae et veritas Scripturae se extendit. » *Quodl. VIII q. 7 (GF III p. 74)*

foi est garantie, c'est parce qu'elle a certaines qualités objectives, inaccessibles à la conscience, qui empêchent qu'elle ne conduise à donner son assentiment à quelque chose de faux. La crainte de la tromperie, que l'infaillibilité de l'autorité divine fait disparaître, serait alors une crainte objective. Elle ne serait pas la crainte subjective du croyant mais la simple préoccupation de celui qui examinerait de façon spéculative la question des garanties de la foi et voudrait concevoir un modèle où foi catholique et autres croyances habituelles diverses ne seraient pas mises sur un pied d'égalité.